
 

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026 
 

CBSN– UNIDADE SANTOS CFPN– UNIDADE SANTOS 
                                                     100% PRESENCIAL 

• 05 à 08/01/2026 – SANTOS 

• 02 à 05/02/2026 – SANTOS 

• 02 à 05/03/2026 – SANTOS 

• 06 à 09/04/2026 – SANTOS 

• 04 à 07/05/2026 – SANTOS 

• 08 à 11/06/2026 – SANTOS 

                                             100% PRESENCIAL 

• 09/01/2026 – SANTOS 

• 06/02/2026 – SANTOS 

• 06/03/2026 – SANTOS 

• 10/04/2026 – SANTOS 

• 08/05/2026 – SANTOS 

• 12/06/2026 – SANTOS 

 

CBSN– UNIDADE SANTOS CFPN– UNIDADE SANTOS 
 

 SEMIPRESENCIAL (EAD) 
 

                TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS) 

 
SEMIPRESENCIAL (EAD) 

 
           TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS) 
 

 

➢ A inclusão do CFPN no pacote é opcional (obrigatório para primeiro embarque). 
➢ O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.  
➢ Calendário sujeito a alterações.  

 

 

 



 

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

➢ A inclusão do CFPN no pacote é opcional (obrigatório para primeiro embarque). 
➢ O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.  
➢ A unidade de São Paulo é um ponto de encontro para o transporte, treinamento realizado em Santos. 
➢ Calendário sujeito a alterações. 

 
 
 

 

CBSN/CFPN – UNIDADE SÃO PAULO CIPN – SANTOS (DSD) 
                             
                             SEMIPRESENCIAL (EAD) 

• 22/01/2026 – SÃO PAULO 

• 26/02/2026 – SÃO PAULO 

• 19/03/2026 – SÃO PAULO 

• 23/04/2026 – SÃO PAULO 

• 21/05/2026 – SÃO PAULO 

• 25/06/2026 – SÃO PAULO 

 
                      SEMIPRESENCIAL (EAD) 

• 30/01/2026 – SANTOS 
• 27/02/2026 – SANTOS 
• 20/03/2026 – SANTOS 
• 24/04/2026 – SANTOS 
• 22/05/2026 – SANTOS 
• 26/06/2026 – SANTOS 

 
 



 

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026  

CBSP/HUET – UNIDADE SANTOS CACI – UNIDADE SANTOS 
                                                 100% PRESENCIAL 

• 05 à 09/01/2026 – SANTOS 

• 02 à 06/02/2026 – SANTOS 

• 02 à 06/03/2026 – SANTOS 

• 06 à 10/04/2026 – SANTOS 

• 04 à 08/05/2026 – SANTOS 
• 08 à 12/06/2026 – SANTOS 

 
100% PRESENCIAL E SEMIPRESENCIAL (EAD) 

• 19 à 23/01/2026 – SANTOS 

• 23 à 27/03/2026 – SANTOS 

• 25 à 29/05/2026 – SANTOS 
                     TREINAMENTO PRÁTICO SEXTA-FEIRA 

 

 

CBSP/HUET – UNIDADE SANTOS CBSP/HUET – UNIDADE SÃO PAULO 
 

SEMIPRESENCIAL (EAD) 
 

TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS) 

                                          SEMIPRESENCIAL (EAD) 

• 22/01/2026 – SÃO PAULO 

• 26/02/2026 – SÃO PAULO 

• 19/03/2026 – SÃO PAULO 

• 23/04/2026 – SÃO PAULO 

• 21/05/2026 – SÃO PAULO 

• 25/06/2026 – SÃO PAULO 

➢ A inclusão do HUET no pacote é opcional. 
➢ O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas. 
➢ A unidade de São Paulo é um ponto de encontro para o transporte, treinamento realizado em Santos. Calendário Sujeito a alterações. 

 
 

          
 



 

  CALENDÁRIO SHELTER SANTOS – 2026 
     NR20 – 8H 
 
  Líquidos inflamáveis 

    NR23 – 8H 
 
  Brigada de incêndio 

      NR35 – 8H 
 

Trabalho em Altura 

NR33 – 16H 

  Capacitação Inicial 

 Trabalhador e Vigia 

NR33 – 

8H 
Reciclagem 

Trabalhador e 

Vigia 

NR33-

40H 
Supervisor 

    NR33 – 8H 

     Supervisor  Reciclagem 

   
  EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 21/01/2026 

• 18/03/2026 

• 15/04/2026 

• 20/05/2026 

• 17/06/2026 

  
EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 16/01/2026 

• 13/03/2026 

• 24/04/2026 

• 15/05/2026 

• 26/06/2026 
 

 
      EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 14/01/2026 

• 28/01/2026 

• 11/02/2026 

• 11/03/2026 

• 25/03/2026 

• 29/04/2026 

• 13/05/2026 

• 03/06/2026 
 
 

 

     EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 13 e 14/01/2026 

• 27 e 28/01/2026 

• 10 e 11/02/2026 

• 10 e 11/03/2026 

• 24 e 25/03/2026 

• 28 e 29/04/2026 

• 12 e 13/05/2026 

• 02 e 03/06/2026 
TREINAMENTO                 

PRÁTICO/PRESENCIAL 
REALIZADO NO SEGUNDO 

DIA. 

 
   EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 14/01/2026 

• 28/01/2026 

• 11/02/2026 

• 11/03/2026 

• 25/03/2026 

• 29/04/2026 

• 13/05/2026 

• 03/06/2026 
 

     
   EAD/SEMIPRESENCIAL: 

• 16 á 20/02/2026  

• 13 á 17/04/2026  

• 15 á 19/06/2026   
 

 
TREINAMENTO 
PRÁTICO/PRESENCIA
L REALIZADO NA 
SEXTA-FEIRA. 

 
100% PRESENCIAL: 

• 20/02/2026 

• 17/04/2026 

• 19/06/2026 
 

 
 

 

 OBS: Caso seja reciclagem (NR33 - Espaço Confinado), precisaremos  do certificado anterior de NR33-Capacitação Inicial Espaço Confinado ou o certificado da    
última reciclagem.  

➢ O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas. 

➢ Calendário sujeito a alterações. 


