



Aqui é Mais Seguro

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026

CBSN– UNIDADE SANTOS	CFPN– UNIDADE SANTOS
100% PRESENCIAL <ul style="list-style-type: none">• 05 à 08/01/2026 – SANTOS• 02 à 05/02/2026 – SANTOS• 02 à 05/03/2026 – SANTOS• 06 à 09/04/2026 – SANTOS• 04 à 07/05/2026 – SANTOS• 08 à 11/06/2026 – SANTOS	100% PRESENCIAL <ul style="list-style-type: none">• 09/01/2026 – SANTOS• 06/02/2026 – SANTOS• 06/03/2026 – SANTOS• 10/04/2026 – SANTOS• 08/05/2026 – SANTOS• 12/06/2026 – SANTOS
CBSN– UNIDADE SANTOS SEMIPRESENCIAL (EAD) TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS)	CFPN– UNIDADE SANTOS SEMIPRESENCIAL (EAD) TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS)

- A inclusão do CFPN no pacote é opcional (obrigatório para primeiro embarque).
- O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.
- Calendário sujeito a alterações.



Aqui é Mais Seguro

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026

CBSN/CFPN – UNIDADE SÃO PAULO	CIPN – SANTOS (DSD)
<p>SEMIPRESENCIAL (EAD)</p> <ul style="list-style-type: none">• 22/01/2026 – SÃO PAULO• 26/02/2026 – SÃO PAULO• 19/03/2026 – SÃO PAULO• 23/04/2026 – SÃO PAULO• 21/05/2026 – SÃO PAULO• 25/06/2026 – SÃO PAULO	<p>SEMIPRESENCIAL (EAD)</p> <ul style="list-style-type: none">• 30/01/2026 – SANTOS• 27/02/2026 – SANTOS• 20/03/2026 – SANTOS• 24/04/2026 – SANTOS• 22/05/2026 – SANTOS• 26/06/2026 – SANTOS

- A inclusão do CFPN no pacote é opcional (obrigatório para primeiro embarque).
- O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.
- A unidade de São Paulo é um ponto de encontro para o transporte, treinamento realizado em Santos.
- Calendário sujeito a alterações.



Aqui é Mais Seguro

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS 2026

CBSP/HUET – UNIDADE SANTOS	CACI – UNIDADE SANTOS
<p>100% PRESENCIAL</p> <ul style="list-style-type: none">• 05 à 09/01/2026 – SANTOS• 02 à 06/02/2026 – SANTOS• 02 à 06/03/2026 – SANTOS• 06 à 10/04/2026 – SANTOS• 04 à 08/05/2026 – SANTOS• 08 à 12/06/2026 – SANTOS	<p>100% PRESENCIAL E SEMIPRESENCIAL (EAD)</p> <ul style="list-style-type: none">• 19 à 23/01/2026 – SANTOS• 23 à 27/03/2026 – SANTOS• 25 à 29/05/2026 – SANTOS <p>TREINAMENTO PRÁTICO SEXTA-FEIRA</p>

CBSP/HUET – UNIDADE SANTOS	CBSP/HUET – UNIDADE SÃO PAULO
<p>SEMIPRESENCIAL (EAD)</p> <p>TODA QUINTA-FEIRA (EXCETO FERIADOS)</p>	<p>SEMIPRESENCIAL (EAD)</p> <ul style="list-style-type: none">• 22/01/2026 – SÃO PAULO• 26/02/2026 – SÃO PAULO• 19/03/2026 – SÃO PAULO• 23/04/2026 – SÃO PAULO• 21/05/2026 – SÃO PAULO• 25/06/2026 – SÃO PAULO

- A inclusão do HUET no pacote é opcional.
- O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.
- A unidade de São Paulo é um ponto de encontro para o transporte, treinamento realizado em Santos. **Calendário Sujeito a alterações.**



Aqui é Mais Seguro

CALENDÁRIO SHELTER SANTOS – 2026

NR20 – 8H Líquidos inflamáveis	NR23 – 8H Brigada de incêndio	NR35 – 8H Trabalho em Altura	NR33 – 16H Capacitação Inicial Trabalhador e Vigia	NR33 – 8H Reciclagem Trabalhador e Vigia	NR33- 40H Supervisor	NR33 – 8H Supervisor Reciclagem
EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 21/01/2026• 18/03/2026• 15/04/2026• 20/05/2026• 17/06/2026	EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 16/01/2026• 13/03/2026• 24/04/2026• 15/05/2026• 26/06/2026	EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 14/01/2026• 28/01/2026• 10 e 11/02/2026• 10 e 11/03/2026• 11/03/2026• 25/03/2026• 29/04/2026• 13/05/2026• 03/06/2026	EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 13 e 14/01/2026• 27 e 28/01/2026• 10 e 11/02/2026• 10 e 11/03/2026• 24 e 25/03/2026• 28 e 29/04/2026• 12 e 13/05/2026• 02 e 03/06/2026 TREINAMENTO PRÁTICO/PRESENCIAL REALIZADO NO SEGUNDO DIA.	EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 14/01/2026• 28/01/2026• 11/02/2026• 11/03/2026• 25/03/2026• 29/04/2026• 13/05/2026• 03/06/2026	EAD/SEMIPRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 16 á 20/02/2026• 13 á 17/04/2026• 15 á 19/06/2026 <p>TREINAMENTO PRÁTICO/PRESENCIAL REALIZADO NA SEXTA-FEIRA.</p>	100% PRESENCIAL: <ul style="list-style-type: none">• 20/02/2026• 17/04/2026• 19/06/2026

OBS: Caso seja reciclagem (NR33 - Espaço Confinado), precisaremos do certificado anterior de NR33-Capacitação Inicial Espaço Confinado ou o certificado da última reciclagem.

- O prazo para inscrição é até sexta-feira da semana anterior a data escolhida ou até esgotarem as vagas.
- Calendário sujeito a alterações.